SENADO FEDERAL 

sUMÁRIO 

1 - RESOLUÇÕES 
Nº 113, de 1997, que autoriza o Município de Unhares (ES) a contratar operação de crédito 

junto à Caixa Econômica Federal - CEF, no valor de R$2.300.000,OO (dois milhões e trezentos mil 
reais), para a realização de obra de implantação do sistema de esgotamento sanitário e pavimentação 
de bairros do Município ........................ ·.......................................................................................................

[...]

Nº 114, de 1997, que autoriza o Estado' do Rio 'Grande do Sul a transferir para a Caixa Eco­
nômica Federal ~ CEF, seus débitos junto às instituições financeiras que especifica, com o aval da 
União, no âmbito do.Programa de Apoio à Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos Estados, no valor to­
tal de R$139.167.806,61 (cento e trinta e nove milhões, cento e sessenta e sete mil, oitocentos e seis 
reais e sessenta e um centavos), apurado em 28 de fevereiro de 1997 ........................................ .'........... 25179 

Nº 115, de 1997, que autoriza a República Federativa do Brasil a contratar operação de cré­
dito externo junto 'ao consórcio formado pelo Banque. Paribas e o Barclays Bank PLC, no valor equiva­
lente a até US$8,875,030.09 (oito milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, trinta dólares norte-ameri­
canos e nove centavos), de principal, cujos recursos serão destinados a financiar, parcialmente, o Pro-
grama de Reaparelhamento da Marinha Brasileira. ...................................................................................

[...]

obra de implantação do sistema de esgo­
tamento sanitário e pavimentação de 
bairros do Município. 

: O Senado Federal resolve: 
Art. 12 É o Município de Linhares (ES) autoriza­

doa contratar operação de crédito junto à Caixa 
Econômica Federal CEF, no valor de 
R$2.300.000,OO (dois milhões e trezentos mil reais), 
cujos recursos serão destinados à realização de 
obra de implantação do sistema de esgotamento sa­
nitário e pavimentação de bairros do Município. 

Art. 22 A operação de crédito referida no artigo 
anterior terá as seguintes condições financeiras:

[...]

,erenciado à.data de 28 de fevereiro de 1997, e atua­
lizado até a data do crédito; 

b) garantidor. União; 
c) contragarantia: recursos provenientes de re­

ceitas. próprias e cotas a que se referem os arts. 
155,157 e 159, I, a, en,'da Constituição Federal; 

d) encargos financeiros: 
- 2,0428% a.m.(dois inteiros e quatrocentos e 

vinte e oito décimos de milésimos por cento ao mês), 
eciuival~ntes ao custo de captação médio mensal da 
CEF, acrescido de juros de 0,5% a.m. (cinco déci­
mos por cento ao mês), calculados sobre o saldo de­
vedor atualizado e capitalizado mensalmente; 

do Senado Federál.

[...]

48, item 28 do Regimento Interno, pro­
mulgo a seguinte . 

, , 

RESOLUÇÃO N2 115, DE 1997 

Autoriza a República Federativa do 
Brasil a contratar operação de crédito ex­
terno junto ao consórcio formado pelo 
Banque Paribas e o Barclays Bank PLC, 
no valor equivalente a até 
US$8,875,030.09 (oito milhões, oitocentos 

, e setenta e cinco mil, trinta dólares norte­
americanos e nove centavos), de princi­
pal, cujos recursos serão destinados a fi­
nanciar, parcialmente, o Programa de 
Reaparelhamento da Marinha Brasileira. 

O Senado Federal resolve: 
,Art. 12 É a República Federativa do Brasil auto­

[...]

1 % a.a. (um por cento ao 
b) credores: Banque Nationale de Paris e ~e~ ano) sobre a taxa operacional; 

Pays Bas - Paribéls e o Bar'CIays Bank PLC; . h) despesas gerais: limitadas ao máximo de 
c) valor financiado: US$8,875,030.09 (oito milhões, " US$ 8,875.00 (oito mil, oitocentos e setenta e cinco 

oitocentos e setenta e cinco mil, trinta dólares norte- dólares norte-americanos); 
americanos e nove centavos), sendo US$8,402,620.54 i) condições de pagamento: 
(oito milhões, quatrocentos e dois mil, seiscentos e vin- - do principal:' em dez parcelas semestrais